
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019060300135

135

Nº 105, segunda-feira, 3 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 443036

Número do Contrato: 00058/2017, subrogado pelaUASG: 443036 - UNIDADE AVANÇ A DA
DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.
Nº Processo: 02204000108201798.
PREGÃO SISPP Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES DE -CONSERVACAO DA
BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado: 04795101000157. Contratado : FENIX ASSESSORIA &
GESTAO -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
58/2017, para prestação de serviços de recepção no estado do Tocantins. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993 . Data de Assinatura: 31/05/2019.

(SICON - 31/05/2019) 443033-44207-2019NE800016

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 1 - CABEDELO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 443033

Número do Contrato: 00055/2018, subrogado pelaUASG: 443033 - COORDENAçAO GERAL
DE
F I N A N ç A S / D F.
Nº Processo: 02070011982201802.
PREGÃO SISPP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES DE -CONSERVACAO DA
BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado: 02710009000111. Contratado : MARTINS E REIS LTDA -.Objeto:
Mudança de endereço de postos de serviço inicialmente previstos para RESEX Delta do Parnaiba.
Fundamento Legal: Art. 65, inciso I, alinea "a"da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Valor Total:
R$1.127.456,40. Fonte: 250443032 - 2019NE800163. Data de Assinatura: 22/05/2019.

(SICON - 31/05/2019) 443033-44207-2019NE800016

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2019 - UASG 320004

Processo: 48340003373201845.
PREGÃO SISPP Nº 18/2018. Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ Contratado:
04768702000170. Contratado : ENGEMIL - ENGENHARIA, -EMPREENDIMENTOS,MAN U T E N C AO
E INST. Objeto: Contratação de empresa especializada, para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, de forma continuada, com dedicação exclusiva de mão-de-
obra e fornecimento demateriais, nas instalações elétricas e hidrossanitárias prediais, inclusive
de prevenção e combate a incêndio e grupo gerador de emergência, no Bloco "U" da Esplanada
dos Ministérios, sedes dos Ministérios de Minas e Energia, e do Turiismo, em Brasília/DF, com
área construída de 26.697,35 m2. Fundamento Legal: Lei 10520/02; Dec. 5450/05;2271/97; IN
SEGES/MPDG 05/17, 07/18, 03/18; Lei 8666/93. Vigência: 03/06/2019 a 03/06/2020. Valor
Total: R$1.294.403,68. Fonte: 134032183 - 2019NE800193. Data de Assinatura: 29/05/2019.

(SICON - 31/05/2019) 320004-00001-2019NE800066

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2019 - UASG 323102

Processo: 48051001058201910 . Objeto: Contratação de serviço de conexão à rede infovia. Total
de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XVI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de órgão da administração pública criado para gerir e fomentar a área
de TIC no plano governamental. Declaração de Dispensa em 28/05/2019. JULIO CESAR MELLO
RODRIGUES. Superintendente de Administração e Finanças. Ratificação em 31/05/2019. VICTOR
HUGO FRONER BICCA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 627.937,68. CNPJ CONTRATADA :
33.683.111/0001-07 SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO).

(SIDEC - 31/05/2019) 323102-32396-2019NE800016

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 323117

Processo: 48079000039201968.
DISPENSA Nº 7/2019. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO -.CNPJ Contratado:
09238496000100. Contratado : W.A. EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA-.Objeto: O objeto
do presente instrumento e a contratacao de servicos de outsourcing de impressao, sendo
05 Impressoras laser multfuncional monocromatica,(copiadora; impressora; digitalizadora e
fax), suporte de sistemas operacional Windows xp 07 E 08, SUPORTE PARA REDE LAn
(conforme características do subitem 23.3 do Termo de referencia. E 01 impressora jato de
tinta colorida A4 (conforme caracteristicas do subitem 23.4do Termo de referencia).
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 08/05/2019 a 07/05/2020. Valor Total:
R$749,93. Data de Assinatura: 08/05/2019.

(SICON - 31/05/2019) 323102-32396-2019NE800016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 323025

Número do Contrato: 00003/2018, subrogado pelaUASG: 323025 - SUPERINTENDÊNCIA DO DNPM-MS.
Nº Processo: 48423700012201740.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO-
MINERAL. CNPJ Contratado: 17772398000187. Contratado : VILMAR GOMES SANDIM -
.Objeto: Este Termo tem como objeto formalizar aprimeira prorrogacao do prazo de
vigencia do contrato nr. 03/2018 celebrado em 01/06/2018, pormais 12 meses, com inicio
na data de 01 de junho de 2019 e encerramento em 31/05/2020, consoante o previsto na
Clausula Segunda - Da Vigencia do contrato original, e com amparo no Art. 57Inciso II, da Lei
8.666, de 1993. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/06/2019 a 31/01/2020. Valor
Total: R$11.472,96. Fonte: 141032184 - 2019NE800003. Data de Assinatura: 24/05/2019.

(SICON - 31/05/2019) 323002-32396-2019NE800016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 323025

Número do Contrato: 00004/2018, subrogado pelaUASG: 323025 - SUPERINTENDÊNCIA DO
DNPM-MS.
Nº Processo: 48423700012201740.
PREGÃO SISPP Nº 6/2017. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO-MINERAL.
CNPJ Contratado: 05315747000152. Contratado : SANTOS & MONTEIRO ALARMES E - S E R V I CO S
LTDA. Objeto: Este Termo tem como objeto formalizar aprimeira prorrogacao do prazo de
vigencia do contrato nr. 04/2018 celebrado em 01/06/2018 pormais 12 meses, com inicio na
data de 01/06/2019e encerramento em 31/05/2020, consoante o previisto na Clausula
Segunda - da vigencia do contrato original, e com amparo no artigo 57, inciso da Lei 8.666, de
1993. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/06/2019 a 31/05/2020. Valor Total:
R$8.762,52. Fonte: 141032184 - 2019NE800004. Data de Assinatura: 24/05/2019.

(SICON - 31/05/2019) 323102-32396-2019NE800016
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 323119

Processo: 48079000045/2019 . Objeto: Aquisição de agua mineral para Gerencia Regional
da ANM/PE, com a nota de empenho estimativo Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesa
em razão do valor Declaração de Dispensa em 30/05/2019. JOSE RICARDO FERRAZ CINTRA .
Chefe Administrativo Anm/pe. Ratificação em 30/05/2019. MARCOS ANTONIO DE
HOLANDA TAVARES. Gerente Regional Anm/pe. Valor Global: R$ 2.800,00. CNPJ
CONTRATADA : 10.640.913/0001-26 DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS BENGALA DAGUA LTDA .

(SIDEC - 31/05/2019) 323119-32396-2019NE800016

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS
EXTRATO DE RESILIÇÃO

Partes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP,
CNPJ: 02.313.673/0001-27, Sonangol Hidrocarbonetos Brasil Ltda., CNPJ: 03.347.723/0001-
50. Objeto: Resilição do Contrato de Concessão n° 48610.008016/2014 - Campo de
Maritaca.
Fundamento legal: Resolução de Diretoria n° 0297/2019. Data de assinatura: 22/05/2019.
Assinado por: Décio Fabricio Oddone da Costa, Diretor-Geral da ANP e Nazaré de Fátima
Giovetty de Souza, Diretora Geral da Sonangol.

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS

EM MINAS GERAIS
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/SUREG-BH/19

Processo nº 600.001/19
O Superintendente Regional de Belo Horizonte/MG, declara revogado o

processo licitatório em referência, cujo objeto trata de contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de apoio administrativo envolvendo portaria,
visando atender necessidades da Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM,
situada na Avenida Brasil, 1731 - Funcionários - Belo Horizonte. Informações pelo telefone
(31) 3878.0334/0371, fax (31) 3878.0383 ou e-mail pregoeirobh@cprm.gov.br.

MARGARETH MARQUES DOS SANTOS
Homologadora

Substituta

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 068/PR/15 - Contratada: COLOMBO RETROTERRA LTDA. -
Objeto do Aditivo: Alterar o Gestor e Fiscal do Contrato por parte da Contratante; Atualizar
o endereço da Sede da Contratante; Atualizar o Representante Legal da Contratante;
Alterar o quantitativo dos serviços da planilha de preços, resultando em aumento de 2,97%
no valor global que passa de R$ 51.500.000,00 para R$ 53.027.305,53. - CPRM: Esteves
Pedro Colnago, Diretor-Presidente; Antônio Carlos Bacelar Nunes, Diretoria de Hidrologia e
Gestão Territorial - Contratada: Nilson Cesar Colombo, Diretor Administrativo.

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
NO RIO GRANDE DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/SUREG-PA/2019

Processo nº 0156/2019
A Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM, Superintendência

Regional de Porto Alegre/RS, através de seu pregoeiro torna público, que após análise das
propostas de preços apresentadas na licitação em referência, cujo objeto trata da aquisição
manta asfáltica, declara vencedora a empresa: Lote 01 - DR ROCHA MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO EIRELI - CNPJ: 23.234.784/0001-90 - Valor contratado: R$ 2.600,00 (dois mil
e seiscentos reais).

ALEXANDRE SILVA NOGUEIRA

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S/A
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

1. Instrumento Contratual: Aditamento 01 ao Termo Contratual nº 8000010393. 2. Nome da
Empresa: Laboratório Água e Terra Ltda. 3. Objeto: Alteração da Cláusula 6ª - OBRIGAÇÕES DA
CONTRATADA, da Cláusula 8ª - PREÇOS e do TERMO DE REFERÊNCIA, itens 13 - CONDIÇÕES DE
ENTREGA E VALOR DOS PRODUTOS e 16 - CRONOGRAMA FÍSICO. 4. Data de Assinatura:
21/05/2019.

1. Licitação: PE.CSG.A.00001.2019. 2. Instrumento Contratual: 8000010725. 3. Nome da
Empresa: S3 Comercio e Serviços EIRELI ME 4. Objeto: fornecimento de água mineral sem gás,
acondicionada em galão com 20 litros e água mineral sem gás, acondicionada em garrafa com
500ml, por um período de 24 (vinte e quatro) meses no município de Aparecida de Goiânia
(GO).5. Valor contratual: R$ 79.740,00. 6. Vigência do contrato: 26 (vinte e seis) meses. 7. Data
da assinatura: 30/05/2019

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 10/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
24/05/2019, .Entrega das Propostas: a partir de 24/05/2019, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/06/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Doze trocadores de calor tipo água/ar.

LUIZ FERNANDO DA COSTA E CUNHA
Pela Gerência de Compras

(SIDEC - 31/05/2019) 910811-20000-2019NE015848

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 443036

Número do Contrato: 00042/2014, subrogado pelaUASG: 443036 - UNIDADE AVANÇADA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.
Nº Processo: 02204000116201491.
PREGÃO SRP Nº 16/2013. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES DE -CONSERVACAO DA
BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado: 03007660000192. Contratado : MAX - SEGURANCA
MAXIMA LTDA. -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 57, parágrafo 4 da Lei n8.666/93 e alterações posteriores. Vigência:
01/06/2019 a 01/06/2020. Valor Total: R$1.425.077,04. Fonte: 250443032 - 2019NE800010.
Data de Assinatura: 28/05/2019.

(SICON - 31/05/2019) 443033-44207-2019NE800016

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cleusacosta
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-03T04:44:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




